

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 milimetr w 2 szpaltach, (szerokość szpalty 45 milimetrów), po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów).

Rok VI.

Nr. 24.

Kraków, niedziela 30/poniedziałek 31 stycznia 1944

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu portu zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odnośnikiem do domu 6.50 zł. W Rzeszy z dopłatą portu 7.50 zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

Bezkompromisowe nastawienie Polaków wobec bolszewizmu.

Przemówienie dra Franka do przedstawicieli prasy niemieckiej o obecnej sytuacji w Generalnym Gubernatorstwie.

(tp) Berlin, 29 stycznia. Jak donosi prasa niemiecka, Generalny Gubernator dr Frank podczas swego krótkiego pobytu w stolicy Rzeszy przedstawił wobec reprezentantów prasy niemieckiej w krótkim zarysie obecną sytuację w Generalnym Gubernatorstwie.

Przy tej sposobności dr Frank nazwał rokowania nad tzw. „zagadnieniem polskim” dyskusją w próżni, ponieważ ani bolszewicy, ani Anglicy nie mają możności wydawania w praktyce decyzji co do obszarów, które nie podlegają ich kontroli. Jeżeli chodzi o ludność polską, to dr Frank oświadczył, że szerokie masy współpracują lojalnie z władzami niemieckimi. Szerokie warstwy, w pierwszym rzędzie chłopów i robotników, doznają sprawiedliwego i rzeczowego traktowania. Fakt ten nabiera szczególnego znaczenia o tyle, że od początku wojny zarządził w Generalnym Gubernatorstwie szerokie istotne zmiany. Skrepowany w swoim czasie wieżami feudalizmu polski chłop uczy się, o ile pozwalają na to obecne możliwości, pojęć socjalizmu w praktycznym zastosowaniu. W ten sposób odbywa się w Generalnym Gubernatorstwie proces, który w innych krajach europejskich już oddawał się rozpacz. Te zmiany społeczne odzwierciedla polski robotnik i chłop, który, ponieważ zdjął z jego barków ciężar żydowskich wyzyskiwaczy.

Generalne Gubernatorstwo — jak podkreślił Generalny Gubernator dr Frank — w przeciwieństwie do wszystkich tendencyjnych władomości, jest najspokojniejszą ze wszystkich obszarów, jakie znajdują się pod ochroną niemieckich sił zbrojnych. Działalność poszczególnych band nie może wywrzeć wpływu na ten ogólny obraz.

Generalny Gubernator wspominał również w toku swoich wywodów o jasnym i bezkompromisowym nastawieniu Polaków wobec bolszewizmu, który określił jako nowe ucieleśnienie przastarego niebezpieczeństwa, zagrażającego zawsze Polakom od wschodu. Władze niemieckie w Generalnym Gubernatorstwie, jak oświadczył dalej dr Frank, ze swej strony przywiązują wagę do lojalnej współpracy ludności polskiej. Zarządzenia władz niemieckich kierują się w jak najszerszym zakresie pozytywnymi dążnościami. Tylko tam, gdzie daje się zauważyć opór, zachodzi konieczność, w obliczu ogólnych stosunków, do działania w sposób twardy i zdecydowany. Prawa

Greccy ochotnicy po stronie armji niemieckiej.

Ateny, 29 stycznia. Tutejsza prasa donosi, że od kilku tygodni w południowej Grecji stoja w pogotowiu dobrze uzbrojone formacje greckich ochotników narodowych i z poparciem niemieckich sił zbrojnych podejmują walkę przeciwko komunistycznym i anarchistycznym siłom niepokoju.

Jedną z tych formacji stacjonowana jest w rejonie Sparty i nosi nazwę „związku ochotników Leonidas”. Naród grecki w coraz większym stopniu rozumie konieczność walki przeciwko komunistycznym próbom rozruchów. Dowodem tego jest utworzenie wymienionych formacji ochotników narodowych.

Problemy tonażowe po drugiej stronie Kanału.

Genewa, 29 stycznia. Główną troską brytyjskich armatorów, jak pisze pewne angielskie czasopismo okrętowe, jest ważny problem uzupełnienia tonażu, tj. zagadnienie, w jaki sposób można odrobić poniesione dotychczas ciężkie straty w okrętach.

Jest to zagadnienie, które niewątpliwie staje się coraz bardziej palące. Proces wyniszczania, jaki przeżywa żegluga handlowa Anglii od początku wojny, bynajmniej nie słabnie. Gdyby miała wybuchnąć bomba inwazji, wówczas wraz z nią pójdzie na dno także wielka ilość tonażu i to niewątpliwie tak wielka, że bez względu na ochronę, jaką się doda flocie, stanie się dla Anglii bardzo dotkliwa.

wojny były bowiem zawsze i we wszystkich epokach nieubłagane.

W zakresie realizacji planów społecznych Generalny Gubernator dr Frank oświadczył, że władze mają w związku z wojną w wielu dziedzinach związane ręce, ponieważ także w odniesieniu do całokształtu życia ludności Generalnego Gubernatorstwa na pierwszym planie stają interesy, posiadające decydujące znaczenie dla wojny. Generalny Gubernator wymienił jednak w tej dziedzinie ubezpieczenie dla bezrobotnych oraz okoliczność, że także w walce przeciwko chorobom i epidemiom uzyskana zasadniczo pozytywna sytuacja wyżywieniowa jest zapewniona, a praca w przemyśle, handlu i rzemiośle odbywa się prawidłowo i bez przeszkód.

Polityka zrównoważonej neutralności.

Hiszpanja pragnie obiektywnej oceny.

Madryt, 29 stycznia. Zbliżony do rządu dziennik „Arriba” ogłasza artykuł wstępny, w którym omawia stosunek Hiszpanji do Anglo-Amerykanów.

Dziennik pisze m. in., że część prasy angielskiej i radio brytyjskie wykorzystują każdą najmniejszą sposobność, aby w sposób niełojalny czynić zarzuty Hiszpanji. Polityka zagraniczna Hiszpanji, jak podkreśla dziennik, jest nacechowana ścisłą neutralnością i zdecydowaną postawą antykomunistyczną, a kierownictwo państwa i rząd w swych decyzjach wszelkimi środkami uchylają wpływ zagraniczny. W zakresie polityki wewnętrznej zaznacza się dążenie do wzmocnienia sumienia opinii publicznej Hiszpanji w kierunku tego neutralnego stanowiska. Ideologiczne nastawienie państwa hiszpańskiego jest ściśle sprecyzowane i opiera się na doktrynie Jose Antonia. Ta linja polityki wewnętrznej nie może się czuć obrażony żaden z cywilizowanych krajów, prowadzących wojnę. Również pod każdym względem zagwarantowane jest bezpieczeństwo cudzoziemców, żyjących w Hiszpanji lub przejeżdżających przez ten kraj.

Jeżeli jednak jakieś obce mocarstwo, co według ostatnich doświadczeń dotyczy Anglii, nieustannie ignoruje dobrą wolę Hisz-

Kręta droga Roosevelta.

Rewelacje na temat winy Stanów Zjedn. w rozszerzeniu wojny

Berlin, 29 stycznia. Dziennik berliński, „Völkischer Beobachter”, przynosi streszczenie pierwszego przedruku z niemieckich zastępcy ministra spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych Stettinius, które w tych dniach wyszły w Nowym Jorku w formie książki.

Przedruk ten został zamieszczony przez londyński „Daily Telegraph” pod tytułem: „Tajemnicza historia pierwszych dostaw broni z arsenału sił zbrojnych Stanów Zjednoczonych”.

Jak podkreśla dziennik berliński, z pamiętników tych wynika niezbicie wina prezydenta Stanów Zjednoczonych w rozszerzeniu wojny.

Książka amerykańskiego męża stanu stanowi dowód, że Roosevelt już na długo przed oficjalnym przystąpieniem Stanów Zjednoczonych do wojny, nawet już na pół roku przed pozbyciem się ostatnich pozostałości t. zw. ustawy o neutralności, wskutek dostarczenia broni z zapasów armji Stanów Zjednoczonych do Anglii wziął czynny udział w wojnie przeciwko Niemcom.

Z końcem maja 1940 r. Stettinius był wówczas jeszcze prezydentem trustu „Uni-

ted States Steel Corporation” — kiedy w Europie został wypędzony z kontynentu angielski korpus ekspedycyjny, a zatamowanie Francji już się zarysowywało, w tej krytycznej godzinie — jak pisze „Daily Telegraph” — Churchill zwrócił się do Roosevelta z błagalną prośbą o jak najszybsze dostarczenie większej ilości broni. W tym czasie prezydent miał jeszcze związane ręce, ponieważ nie mógł z ramienia państwa zorganizować sprzedaży materiału wojennego dla Anglików. Mimo tego, jak oświadcza Stettinius, Roosevelt niezwłocznie zareagował na apel Churchilla i zwołał konferencję, w której wzięli również udział przedstawiciele Anglii i Francji, a więc państw prowadzących wojnę. W niepełne 48 godzin wyllumaczono szefom władz wojskowych w Stanach Zjednoczonych, że obowiązkiem ich jest opróżnić swoje arsenały na rzecz europejskich mocarstw wojennych. W pierwszym transporcie ma odejść do Europy natychmiast 500.000 karabinów, 80.000 karabinów maszynowych, 600 dział polowych kalibru 7,5 cm z odpowiednim wyposażeniem amunicyjnym, dalej bomby, proch itd.

Stettinius, jako kapitalista przemysłu zbrojeniowego, został w tej transakcji wysunięty jako fikcyjny dostawca. Najpierw zakupił on od amerykańskich sił zbrojnych broń i sprzęt wojenny, jaki został przeznaczony dla Anglików, a następnie „ściśle prywatnie” sprzedał te materiały do Londynu. Tylko nieliczni wtajemniczeni — zauważa z triumfem Stettinius — domyślali się, że za kulisami tego manewru stoi Roosevelt.

W dniu 11 czerwca cała transakcja została sfinalizowana, a stojące już w pogotowiu okręty mogły załadować cały transport. Datę 11 czerwca 1940 r. można więc, jak stwierdza ze swej strony „Völkischer Beobachter”, uważać jako właściwy dzień wypowiedzenia wojny Niemcom przez Stany Zjednoczone.

Ten termin dzieli jeszcze okres trzech miesięcy od pozornej transakcji, w której Roosevelt dostarczył Anglikom 50 starych kontrtorpedowców marynarki Stanów Zjednoczonych i przez którą poraż pierwszy odważył się publicznie zdemaskować siebie samego. W każdym razie — pisze dalej dziennik berliński — Stettinius nie wyswiadczył prezydentowi Stanów Zjednoczonych wielkiej przysługi, rozgłaszając otwarcie tajemnice, jakie dotychczas były ściśle ukryte w murach Białego Domu. Może Roosevelt dzisiaj jeszcze tego nie odzwuwa.

Może jednak — kończy dziennik — odejść dzień, kiedy to zrozumie, mianowicie kiedy w imieniu przebudzonego narodu amerykańskiego mowy pochwalne Mister Stettiniusowi przekształca się w ustach prokuratora w oskarżenie przeciwko temu człowiekowi, który łamiąc swą przysięgę urzędową i naruszając wszystkie pisane prawa, wpędził swój naród do wojny, jaką obecnie musi on przynosić własną krew.

Odbudowa Odessy.

Odessa, 29 stycznia. Dokonane przez bolszewików przy ich odwrocie zniszczenia w mieście Odessie zostały przez rumuński rząd miasta usunięte.

Miejska dyrekcja budownictwa odbudowała m. i. cały szereg domów mieszkalnych w dzielnicy robotniczej Pirasipi. W ostatnich trzech miesiącach dyrekcja budowy dróg w Odessie odbudowała i oddała do ruchu 41 ulic.

Amerykańskie przesilenie gospodarcze.

Genewa, 29 stycznia. Przewodniczący amerykańskiego Chemicznego Banku Trust Company, Percy Johnston, zwrócił się w swej przemowie przed akcjonariuszami przeciwko przyrzeczeniu rządu Stanów Zjednoczonych, danym zagranicy oraz przeciwko zapowiedziom, jakoby Stany Zjednoczone mogły dostarczyć narodom świata w największych rozmiarach, po ukończeniu wojny, pomocy gospodarczej. Johnston oświadczył dalej:

„Stany Zjednoczone nie są ani gotowe, ani w możności, po zakończeniu wojny zaspokoić potrzeb i życzeń świata. Własne nasze amerykańskie zobowiązania są tak wielkie i obszerne, że Stany Zjednoczone mają dosyć do czynienia, aby pokryć zapotrzebowanie własnej ludności. Produkcja amerykańska z trudem na to wystarczy.

Gwałtowne walki powietrzne nad Rabaul.

Kosztowne ataki anglo-amerykańskiego lotnictwa.

Tokio, 29 stycznia. Z dalszego komunikatu głównej kwatery cesarskiej z płasku wynika, że z niezmienną gwałtownością trwają walki powietrzne nad bazą japońską Rabaul. Kiedy — jak to donoszono — w dniu 24 stycznia rano lotnictwo marynarki japońskiej i artylerja przeciwlotnicza strąciły 24 maszyny z pośród ogólnej floty 80-ciu atakujących samolotów, a w dniu 26 stycznia 58 z pośród dwustu, dwukrotny atak aliancki, wykonany w dniu 27 stycznia przy użyciu około 150 samolotów zakończył się stratą 34 maszyn dla alian-
ców.

Również nad wyspami Marschalla wzmożła się w czasach ostatnich liczba i gwałtowność alianckich ataków lotniczych. W dniach 25 i 26 stycznia zaatakowano wyspy Taroa-Mille i Kwadjellin. Na wyspę Taroa wykonano 25 stycznia dwa ataki przy udziale 9 względnie 10 wielkich bombowców alianckich. Stracono 3 samoloty, jeden zaś uszkodzono, przyczem po stronie japońskiej nie było żadnych strat. W dniu następnym 30 maszyn nieprzyjacielskich zaatakowało Mille, przyczem dwie maszyny alianckie padły ofiarą obrony. Po południu tego samego dnia nadleciało 15 alianckich bombowców nad Kwadjellin, wyrządziły one jednak tylko bardzo nikłe szkody, przyczem stracono jedną maszynę. Również podczas dalszego

ataku bombowego na Taroa szkody wyrządzone były bardzo nikłe, podczas gdy z 10 maszyn alianckich dwie zestrzelone zostały przez obronę myśliwców japońskich wraz z artylerją przeciwlotniczą.

Japonja oszczędza wielkie okręty

Sztokholm, 29 stycznia. Kontradmiral Stanów Zjednoczonych Osborne S. Hardison, który powrócił po 15-miesięcznej służbie na południowym Pacyfiku do Waszyngtonu, oświadczył we czwartek, że Japończycy oszczędzają swoje większe jednostki okrętowe i czekają na sposobność, aby zadać ciężki cios alianckim siłom lotniczym i morskim na Pacyfiku.

Atak japońskiego lotnictwa na Bougainville.

Tokio, 29 stycznia. Donoszą z pewnego japońskiego punktu oparcia na południowym Pacyfiku:

Formacje lotnictwa marynarki japońskiej zaatakowały w dniu 27 stycznia pozycje alianckie pod przyłaskiem Torokina, na wyspie Bougainville, osiągając pełne trafienia na polach startowych i innych licznych urządzeniach wojskowych. W trzech miejscach wybuchły wielkie pożary. Wszystkie samoloty japońskie powróciły nieuszkodzone do swych baz.

OSRAM Pomoc w oszczędzaniu prądu OSRAM

RANGO WSUWKI do włosów

Kwieciarnia Kraków, ul. Słonna Nr. 4. ZOPJA SANTARIUS

Przybory szewskie i rymarskie w pełnym komplecie

OBRAZY sprzedaż, kupno, ocena H. BRZYDOWSKA

SALON FRYZJI DSI NI ANIELI SZCZESNEJ — STRADOM 8.

KONCESJONOWANY CHRZEŚCIJAŃSKI SKLEP KOMISOWY

Skład Fortepianów Kraków, Grodzka 50

Sklep galantorii i towarów krótkich M. Wojtaszewski

Materiały elektryczne Instalacyjne Firma "PANELECTRA"

Pracownia koider i materycy KRAKÓW, Stolarska 6. MICZYSŁAW WĘDARCZYK

K. Turwicz - Wróbel i Krakowiak wesolny poranek w Kawiarni "Adria"

Płytki Najnowsze nagrania polskie niemieckie

Puro męskie średnia wielkość, tania sprzedaż. Kraków, Długa 20/4. Maszyna pralna, siłownik, łożnica...

Lóżeczka dziecięce, sprzedaż. Kraków, św. Marcin 10, róg Florjańska. Sklep Uwaga! Balsam „S. Punkt”...

Korespondencyjna nauka w programie licealnym, gimnazjalnym, przedmioty matematyczno-przyrodnicze...

Patentowy, rowery, maszyny, aparaty, naprawy Zakład Mechaniczny, Kraków, ul. Szlak 14.

KOMMERZIALBANK A.G. KRAKÓW ADOLF HITLER-PLATZ 44. Telefon Nr. 136-40

FILIA WE LWOWIE WINTERGASSE 11, (przy Pl. Smółki). Telefon Nr. 299-70

BANK DEWIZOWY Wysoki poziom pracy! FOTOGRAFIE Portrety. Serie zdjęć dzieci wykonuje

"PRO-ARTE" - Kraków Florjańska 15. Portrety. Serie zdjęć dzieci wykonuje "PRO-ARTE" - Kraków Florjańska 15.

Metrymniałne Hallel Panowie. Kto odważył się nie napisać natchemiat do 35-letniej Marty...

Różne Guziki, biżuteria, różna galanteria. Kraków, Kalwaryjska 7. 4773 Kawę zianistą przyjmuję do palenia...

Noclegi Maciegi inteligencji: Kraków, Radziwiłłowska 14/2. 4810 Maciegi: Kraków Zielona 25/1 24810

Nauka i wychowanie Lekcji matematyki w godz. wieczornych, udzielam. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4143”.

Nauka i wychowanie Lekcje matematyki w godz. wieczornych, udzielam. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4143”.

Nauka i wychowanie Lekcje matematyki w godz. wieczornych, udzielam. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4143”.

Nauka i wychowanie Lekcje matematyki w godz. wieczornych, udzielam. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4143”.

Maciegi inteligencji: Kraków, Radziwiłłowska 14/2. 4810 Maciegi: Kraków Zielona 25/1 24810

Nauka i wychowanie Lekcje matematyki w godz. wieczornych, udzielam. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4143”.

Nauka i wychowanie Lekcje matematyki w godz. wieczornych, udzielam. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4143”.

Nauka i wychowanie Lekcje matematyki w godz. wieczornych, udzielam. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4143”.

Nauka i wychowanie Lekcje matematyki w godz. wieczornych, udzielam. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4143”.

Nauka i wychowanie Lekcje matematyki w godz. wieczornych, udzielam. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4143”.

Nauka i wychowanie Lekcje matematyki w godz. wieczornych, udzielam. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4143”.

Maciegi inteligencji: Kraków, Radziwiłłowska 14/2. 4810 Maciegi: Kraków Zielona 25/1 24810

Nauka i wychowanie Lekcje matematyki w godz. wieczornych, udzielam. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4143”.

Nauka i wychowanie Lekcje matematyki w godz. wieczornych, udzielam. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4143”.

Nauka i wychowanie Lekcje matematyki w godz. wieczornych, udzielam. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4143”.

Nauka i wychowanie Lekcje matematyki w godz. wieczornych, udzielam. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4143”.

Nauka i wychowanie Lekcje matematyki w godz. wieczornych, udzielam. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4143”.

Nauka i wychowanie Lekcje matematyki w godz. wieczornych, udzielam. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4143”.

Barwniki Anilinowe bawelniane (bezpośrednie), oraz (neutralne) kupuje w każdej ilości Fabryka Chemiczna „KOLORYT”



